
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 107

Data del provvedimento 25-10-2019

Oggetto Formazione

Contenuto PARTECIPAZIONE DOTT.SSA PATRIZIA BALDASSARRI AL CORSO 
DI PERFEZIONAMENTO POST LAUREA “DIRITTO ALLA CURA 
DELLE VITTIME E RESPONSABILITA' DEGLI ASSISTENTI SOCIALI 
“

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 300,00 FORMAZIONE DEL PERSONALE  3B.02.04.13  2019

€ 16,00 BOLLI 3B.09.06  2019

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Programma corso di perfezionamento

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Formazione

Contenuto PARTECIPAZIONE DOTT.SSA PATRIZIA BALDASSARRI AL CORSO 
DI PERFEZIONAMENTO POST LAUREA “DIRITTO ALLA CURA 
DELLE VITTIME E RESPONSABILITA' DEGLI ASSISTENTI SOCIALI 
“

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 300,00 FORMAZIONE DEL PERSONALE 3B.02.04.13 2019
€ 16,00 BOLLI 3B.09.06 2019

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Programma corso di perfezionamento

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute quali  enti  per l’integrazione delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg.
n. 12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che con la  deliberazione dell’Assemblea  n.  26 del  29.12.2014 il  Consorzio ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto del Presidente della S.d.S. Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore

VISTI gli atti di questa S.d.S.: 
- le  Deliberazioni  dell’Assemblea  n.  20  del  12.12.2018  e  n.  22  del  19.12.2018  di  approvazione

rispettivamente  del  Programma Operativo Annuale  2019 e  del  Bilancio Preventivo Economico
anno 2019 e del Bilancio Pluriennale 2019/2021;

- il  provvedimento del Direttore n. 95 del 23.09.2019 di assegnazione del  budget economico per
l’esercizio 2019;

DATO ATTO che:
- ai  sensi  della  Convenzione sopra citata, questa S.d.S. esercita la gestione diretta delle funzioni

comunali  dei  servizi  socio  assistenziali  oltre  alle  attività  di  alta  integrazione  dei  servizi  socio
sanitari; 

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

- con  deliberazione  della  Giunta  Esecutiva  n.  3/2019  questa  S.d.S.  ha  approvato  il  progetto
“Ancora Oltre” per la cura e il sostegno alle vittime de “Il Forteto”;

CONSIDERATO che:
- l'Università degli Studi di Firenze ha organizzato un corso di perfezionamento post laurea “Diritto

alla cura delle vittime e responsabilità degli assistenti sociali” che si svolgerà a Firenze nei giorni 15
novembre e 13 dicembre 2019, 17 gennaio, 15 febbraio, 13 marzo, 17 aprile, 15 e 29 maggio 2020
dalle  ore  9  alle  ore  13  in  Via  delle  Pandette  n.  32  a  Firenze  –  Polo  delle  Scienze  Sociali
dell'Università degli studi di Firenze, come riportato nell'allegato “A” al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

- il  corso di  perfezionamento post  laurea  di  cui  al  punto precedente  fornisce  un complesso di
conoscenze utili  ai ruoli professionali deputati alla cura dei soggetti svantaggiati, sia minori sia
vittime  di  violenza  in  genere,  nonché  conoscenze  e  aggiornamenti  di  diritto  sostanziale,
procedurale, civile e penale sulla tutela delle vittime di reati e dei minori in un’ottica di dialogo tra
giudici, avvocati e assistenti sociali;

- la   Dott.ssa  Patrizia  Baldassarri,  Coordinatore  sociale  dell’Unità  Funzionale/SIM  della  Zona
distretto/S.d.S.  Mugello  è  responsabile  delle  funzioni  professionali  sociali  delle  attività
professionali  sociali  dei  servizi  sociali  e socio sanitari  in carico a questa S.d.S.,  come previsto
dall'art. 7 della LRT n. 41/2205 e smi e ad oggi svolge anche le funzioni di responsabile dell'area
minori ad interim, del Centro Affidi di questa S.d.S. ed è referente zonale “Codice rosa”,

- in incontri con lo scrivente la Dott.ssa Baldassarri ha espresso l'esigenza di partecipare al suddetto
corso universitario, richiedendo l’autorizzazione anche al Direttore dei Servizi Sociali dell’AUSL
Toscana Centro che ha espresso parere favorevole con nota depositata agli atti;

RITENUTO  quindi  di  autorizzare  la  Dott.ssa  Baldassarri  alla  partecipazione  al  corso  di
perfezionamento post laurea “Diritto alla cura delle vittime e responsabilità degli assistenti sociali”  per
un consto complessivo di € 300,00 esente IVA oltre al bollo;

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI  AUTORIZZARE la  Dott.ssa  Patrizia  Baldassarri  Coordinatore  dell’Unità  Funzionale
Sociale/SIM alla partecipazione al corso di perfezionamento post laurea “Diritto alla cura delle
vittime e responsabilità degli assistenti sociali” dell’Università degli Studi di Firenze nelle date
indicate in narrativa, di cui al programma allegato “A” quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) DI DARE ATTO che:
- il costo complessivo presunto per il corso di perfezionamento di cui al punto precedente pari ad

€ 316,00 sarà imputato:
o per € 300,00 sul conto economico 3B.02.04.13 (formazione del personale)
o per €   16,00 sul conto economico 3B.09.06 (bolli)
e trova la necessaria copertura nel Bilancio di Previsione 2019 approvato con Deliberazione

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

dell’Assemblea n. 22 del 19.12.2018 dove è prevista adeguata disponibilità;
- l’attività oggetto del presente atto:

o rientra  tra  quelle  inserite  nel  Programma  “attività  di  sistema”  (scheda  SA-14034  Costi
generali  per  il  funzionamento  ordinario)  del  Programma  Operativo  Annuale  2019
approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 20 del 12/12/2018 e quindi non comporta
oneri aggiuntivi per la Società della Salute del Mugello nell’esercizio di riferimento rispetto a
quelli già previsti;

o fa  parte  del  budget  economico  della  Direzione  per  l’anno  2019,   assegnato  con
provvedimento del Direttore n. 95 del 23.09.2019; 

3) DI TRASMETTERE  il  presente  atto  agli  Enti  aderenti.  al  Collegio  Sindacale,  alla  Dr.ssa
Baldassarri, al Direttore dei Servizi Sociali dell’Azienda USL Toscana Centro;

      F.to IL DIRETTORE
(Dott. Michele Mezzacappa)

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 




	DISPONE
	F.to IL DIRETTORE

